O EXP DIENTE
	/ (51 	/

Sacra ria

LIDO APROVADO
SessâodoDJaft  P14/

Presidente

sus CÂMARA MUNICIPAL DE INÁCIO MARTINS

ESTADO DO PARANÁ

2PA-C.issz2k

REQUERIMENTO N° 006/2023
ASSUNTO: CONVOCA A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE PARA PRESTAR
ESCLARECIMENTOS QUANTO A GESTÃO DE SUA PASTA.
REQUERENTE: MARINO KUTIANSKI
REQUERIDO: SECRETÁRIA DE SAÚDE

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O vereador que a este subscreve, amparado no Regimento Interno, artigo 223, inciso IX, e
309, inciso III, e na Lei Orgânica Municipal, artigo 19, incisos XVII e XXI, vêm à presença de Vossa
Excelência requerer a aprovação do presente requerimento, que solicita a convocação da Secretária
de Saúde Sandra Aparecida Daniel, responsável pela referida Secretaria do Município de Inácio
Martins/PR.

A proposição em apreço se justifica diante do grande número de cidadãos martinenses,
insatisfeitos com a atual gestão da saúde municipal, que trazem diariamente diversas reclamações
deste setor municipal, desta forma necessário se faz a presente convocação para que a Secretária
de Saúde se dirija a esta Nobre Casa de Leis, local que também é destinado a debates, para que a
mesma possa fazer uso da palavra, apontando o que está ocorrendo e como pretendente sanar a
atual fase de problemas que vem aparecendo em sua gestão, além de vir a responder
questionamentos dos vereadores representantes da população martinense, os quais tem a função de
fiscalizar a atuação dos órgãos públicos do munícipio. Demonstrando total transparência a nossos
cidadãos, que poderão acompanhar de forma presencial e por transmissão ao vivo em redes sociais,
o que de fato está ocorrendo com nosso setor de Saúde Municipal.

O presente requerimento solicita a convocação imediata da Secretária de Saúde nas formas
da Lei Orgânica Municipal e Regimento Interno desta Casa de Leis, para que na Sessão Ordinária do
dia 10 de abril de 2023, às 18horas, venha a estar presente a atual gestora de saúde de nosso
município.

Nestes Termos,

Pede Deferimento.

Câmara Municipal de Inácio Martins, 30 de março de 2023.

Marino Kutianski
Vereador

ti

	00000001